CLXXX. 

1490. 

Mátyás király a szent Fercncz-roud számára Kolozsváratt a belső farkas-utczában építtetni 
kezdett zárda toyább folytatására a felűgyelést s az építésnek a thordai sóaknából segíté

sét Tharesay Márton kamarai ispánra bízza. 

Nos M a t h i a s D E I gratia Ungariae, Bohemiae etc. Rex, ac Dux Austriae 
etc. Egregio Martino Tharesay Comiti oanierarum salium nostrorum T r a n -
silvaniensium fideli dileeto. Egregie nobis sincere dilecte. Quia nos Mona-
sterium illud, quod in Colosvár pro fratribus S. Francisei eonstrui, aedifiea-
rique ineepimus in proximo uere, opus tui medio continuare decrevimus, 
et idcirco lmnc fratrem tibi notum eo mi t tendum duximus, ut opus conti-
nuar i faciat, tibi itaque committimus, ut juxta ipsius informationem fabri-
cam illám inchoatam in proximo tempore veris melius, diligentiusve quo 
potes ad nostras expensas continuari facias, et quidem sine intermissione, 
provideas etiam de fractoribus lapidum ad nostras similiter expensas, pro 
coctione autem cementi solvas cum salibus, pro sectura 2) etiam. lapidum 
et cementi, usque ad locum fabrieae solvas de nostr is pecuniis et ad nost ram 
rationem. Caeterum liuic fratri Joanni, et caeteris Fratr ibus . qui cum eo 
isthic erunt, facias fieri de liguis et asseribus cellás necessarias, et quidem 
sufficientes, ut quoad ibi permanebunt, commode stare et vivere possint, 
commodius etiam laborem et opus continuari facere valeant, et quoniam 
haec est in his omnibus rebus nostra extrema voluntas, idcirco rursum 
tibi committendum duximus, ut in hoc aliud nulla ratione facias. Post re-
murn quidquid idem fráter Joannes circa haec negotia tibi dixerit facien-
dum, et eredére, et onmia exequi debeas. D á t u m in Vyssegrad die Domini-
co post octavas Epiphaniar. Christi [jan. 18.] Anno 1490 3 ) . 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely papirosra nyilt alakban van irva 
s a király nagyobb pecsétével megerősítve. [Faso. D. N-ro 63.] 

2) Helyesebben, talán : vectura. 
3) Joannis l'Vídvaldsd'j, Reges Ungariae Mariani s a t. Viennae, MDCCLXXV 

116—118. 11. Látható az erdélyi Múzeum-egyesület könyvtárában is ily czímü gyűjte
ményben : C. Jos. Kemény, Coll. Major Manuscript. Histor. T. VI. 2-ik gyűjt. 10. sz. a. 

Hihetően ez oklevél az, melyre Kaprinai [Hungária Diplomatiea czímü müve 
I. része 36. lapján] mint hiteles bizonyítékra hivatkozik, s mely állítása szerént a 
k. monostori konvent levéltárában, a király saját kezével aláirt eredetiben, az egy
kori jezsuiták — ma kegyes-rendi atyák — levéltárában hiteles másolatban megvolt ; 
én nem találtam meg. 

CLXXXI. 

1491. 
Kolozsvár birájának és esküdt tanácsosainak Szabó Ambrus volt biró vétségei tárgyában 

hozott Ítélete. 

Nos Johann.es Segen Ambrosius litteratus Johannes Marckusch Michael 
Stahrel Michael porckolab Johannes Éppel Benedictus Teremi Michael 
Hon et Georgius Thamasi Conradus Kys Thomas peterdi Laurencius dolea-
tor Jurati Consules Ciuitatis Colostvar Damus pro perpetna memória Vniuer-
sis et singulis presencium noticiam habituris Quod in anno domini Mille-
simo Qnadringentesimo Nonagesimo primo Electi centum homines in persona 
tocius Ciuitatis comiserunt et nichilominus mandauerunt et preceperunt 
Judiei et nobis Juratis Consulibus ut iuxta formám iuris Ambrosio Sabo 
secundum eius excessus notabiles, contra Jura et libertates Ciuitatis nostre 
Sentenciam in ipsum ferre deberemus et teneremur Quemadmodum alys sic 
delinquentibus mera Justicia est et fűit administrata Quocirca nos Justicie 
et communis boni et Reipublice, atque libertatum nostrarum et Ciuitatis 
fruetum et augmentum considerantes penitus per ipsum Ambrosium Sabo 
in interitum deuenisse Nolentes itaque iuiusticie et vsurpacionis communis 
boni vim et processum aut vigorem tani turpiter longius habere Quare et 
nos Jurati Consules in persona et nomine atque commissione centum homi-
num et tocius Ciuitatis causam et excessus dicti Ambrosy Sabo Circum-
specto et prudenti Nicolao petzi mathie Judiei Ciuitatis nostre Judicanda sen-
tencianda et determinanda*) commisimus proinde ergo idem Ambrosius Sabo 
per familiarem Ciuitatis nostre personali presencia est citatus, more et 
ordine Juris ad Standum pro iudieio et respondendum ad proposiciones et 
obiecta ymo publice iterum ter est proclamatus, neque ipse nec eius procu-
rator in sede nostra comparuit, Audiente et intelligente Judice cum suo 
assessore proposicionem allegaciones obiecta et testificaciones, veluti Ábra
hám literátus procurator noster iuratus, in persona centum hominum et 
tocius Ciuitatis proposuit Quemadmodum et in libro Ciuitatis videlizet refu-
tatorio omnia sua acta et facta clarius conseripta sünt Et omnes proposi= 
ciones contra ipsum Ambrosium Sabo manifeste probata et testificata sünt 
per fidedignos testes Qui excessus eciam partim hic denotantur videlizet 
Idem retinuit et vsurpauit sibi pecunias furtiue wlgo „Elwestete" Ciuitatis 
nostre Et Ecclesie Sancti Michaelis archangeli : de feyerd de felleck Et 
vnum vas vini extraneum de dicta villa feyerd contra Jura et libertates 
Ciuitatis nostre preconcepta voluntate et ausu temerario importáré iussit 
Ergo Judex cum suo assessore pro omnibus excessibus superius expressis 
iuxta ordinem iuris approbata et commissionem Centum hominum et tocius 

') B három szó hasonmását azért adom, mert nem bízom abban, hogy kivált a köz

belsőt helyesen olvastam ki : 
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Ciuitatis : Sentenciam hoc modo deffiniuit Quia alios iuxta suos excessus 
puniuit Et ipsémet vt premittitur turpiter excessit Et maximé cum inra et 
libertates Ciuitatis nostre preconcepta voluntate et ausu temerario pecunias 
Ciuitatis nostre et Ecclesie Sancti Michaelis et tandem ambarum villarum 
Ciuitatis nostre furtiue retinuit propterea dictus Ambrosius Sabo capite suo 
debet decollari et omnia bona sua in vsum et augmentum Ciuitatis nostre 
exponi debeantur et teneantur Et iuratus proeurator noster ante dictus in 
persona centum hominum et tocius Ciuitatis super hanc sentenciam conteii-
tam arram deposuit, In cuius rei memóriám firmitatemque et roboracionem 
perpetuam Nos Jurati Consules in persona centum hominum et tocius Ciui
tatis nostre ad cautelam presentes literas Sigillo ma;ori munitas sub appen-
so duximus Concedendas, Dátum feria sexta in profesto Beati Gregory 
papé, [márcz. 7,] Anno Domini Millesimo Quadringentesimo Nonagesimo 
primo x ). 

CLxxxn. 
1491. 

A hét szász birák másod - bírósági ítélete Szabó Ambrus kolozsvári letett bíró vétségei 
tárgyában. 

Nos Georgius Hecht Cibiniensis et Miehael Polnar Segeswariensis 
Magistri Ciuium Item Valentinus Pictor Magister Matheus Greb Petrus 
Krich Miehael Greb de Margandal et Stephanus Cronner Judices Regy 
Sedium Saxonicalium Segeswariensis Rw/?marck Müllenbach Schenck ek 
Sza'szwaras Nec non Jacobus Rappolt Judex Terrestris Sedis Müllenbach 
Adam Greb In Judicatu Regio Vicém gerens Sedis Kwhalom Benedictus 
Greb de Senth Agatha et altér Benedictus Ber Judex Terrestris Sedis 
Lwskirch etc In personis omnium et singulorum aliormn tam Judicum quam 
eciam Villicorum ac aliorum Juratorum Seniorum Septemsedium Saxoni
calium parcium Transsiluanarum Memorie commendamus tenoré presen-
cium significantes quibus expedit Vniuersis presentibus et futuris Quod 
Cum Nos more solito et hactenus Laudabiliter observato Loco et tempore 
subseriptis in nostra generálj Judiciaria Sessione Vniuersaliter congregati 
fuissemus Comparuerunt coram nobis Prudentes et Circumspectj viri Nico-
laus Petri Judex, Benedictus Theremi, Miehael Porkwlab Senior, Lauren-
cius Doleator et Johannes Éppel Jurati Ciues Ciuitatis Colosewarienses Item 
Petrus Roth, Petrus Theremi, Mkíhael Reyner, Johannes Barthafy, Marti-

') A szabó czéh levéltárában levő eredetiből, mely kétrétű rogál papirosra, van 
irva s a város nagyobb pecsétével megerősítve, mely egynek látszik az 1475-belivel, 
mit én csak töredékben adok; a metszés más, de ennek és amannak körirata, ha 
alakra nézve nem is, lényegben egyezők; utóbbinak metszése dombor alakú, amazé 
sima. [Látható a RAJZOK külön kötete illető tábláján.] 

nus Kwferbarth, et Stephanus Gegendorffer, de numero illórum Centum 
viroram Civitatis eiusdem vt Actorum ab vna, Et Circumspectus Ambrosius 
Zabo alias similiter Judex illius Ciuitatis : tamquam in causam, atrractus, 
partibus ab altéra et aduersum quem obtulerunt nobis quasdam Literas 
Patentes et sentencionales certos articulos notabiles et enormes contra 
honestatem dictorum Giuium scilizet tocius Ciuitatis predicte Cóloszwarien-
sis laborantem ipsum Ambrosium Zabo tangentem Quarum literarum tenor 
de uerbo ad uerbum est talis, Quoniam a vetusto tempore iuxta Laudabilem 
consuetudinem Intuentemque [így] morém honestissimum Inclite Ciuitatis 
nostre Gólosswar extitit obseruatum vt quolibet anno debiti officy ea ipsa 
Ciuitas , per eleccionem Centum electorum hominum Nouo Judice et Recto-
re Consolatuque [így] fruatur Primo namque et precipue pro exhibendis 
ftdelibus seruicys Sacre Corone et Serenissimi ac potentissimi Regis Hunga-
rie etc. nostre naturális Domini et tandem eciam pro Rebus publicis nostris 
gubernandis et augmentandis In super et illos dominos nostros omni obse-
quio honoris colere debitamque reuerenciam eisdem prestare mereatur, 
Hinc est vt in Anno domini Millesimo quadringentesimo Nonagesimő prope 
festum Natiuitatis domini ipsi Centum electi homines pariter congregati 
Intelligentes, quod Ambrosius Zabo pro tempore isto Judex Vnum Vas 
vini decimale et extraneum, de feyerd ad Ciuitatem nostram importasset 
Elegerunt enim quatuor e medio ipsorum, videlizet Petrum Rad Petrum 
Theremi Martinum Kufferbart et Micliaelém porkoláb Juniorem Ad Interro-
gantes dominos Juratos Ciues in eodem Anno constitutos, si esset cum 
consensu eorum Vt idem Ambrosius Zabo Vinum extraneum et decimale 
de feyerd importáré debuit an non Tunc idem Ambrosius Sabo exurgens 
de medio Ciuium dixit Ego misi importáré sine scitu Omnium Ciuium 
neminemque interrogaui, et ego feci Demum ergo tempore quo ipsi Cen
tum electi Homines Prudentem et Circumspectum Nicolaum Petri Matliie 
in Judicem Ciuitatis nostre elegissent utpote in festő Sancti Johannis 
Ewangeliste proxime post festum Natiuitatis domini illius anni, Subscripti-
que domini videlizet Johannes Sigin Ambrosius Literátus Michael Scliorel 
Johannes Marci, Johannes Éppel, Benedictus Theremi Michael Han, Michael 
Porkoláb Conradus Rys Georgius Thamas, Laurencius doleator Thomas 
peterdj in Juratos Ciues ipsos similiter elegissent Tunc ipsi Centum electj 
homines in persona tocius Ciuitatis et nomine eiusdem elegerunt signanter 
duos e medio eorum videlizet Petrum Theremi Martinum Kufferbarth Simul 
et semel omnes exurgentes, Commiserunt et mandauerunt ipsi Nicolao petri 
Mathie Judicj et Juratis Ciuibus Vt de notabilibus ipsius Ambrosy Zabo 

' excessibus, meram iuxta formám Juris iusticiam sentenciamque rectam in 
ipsum inferre deberent et teneantur, et secus nullo modo facere presumant 
Quocirca Nos dicti Jurati Ciues damus pro perpetua memória Vniuersis et 
singulis presencium noticiam habituris Quod Justicie et communis boni 
Reipubliceque, nec non Libertatum nostrarum antiquarum Ciuitatisque 
nostre fructum et augmentum considerantes penitus per dictum Ambrosium 
Zabo in dies magis ac magis in irritum et in interitum deuenire Nolentes 

itaque Iniusticie et vsurpacionis communis boni vim et processum sew vigo-
rem tara turpiter Longius habere Quare nos Jurati Consules per commis-
sionem Centum electorum et deputatorum hominum et tocius Ciuitatis 
nostre Causas et excessus Ambrosy Zabo Circumspecto et prouido Nicolao 
petri Mathie Judicj nostro decreuimus et censuimus Consciendos discucien-
dos Judicandos sentenciandos *) determinandoque committendos, Proinde 
ergo ipse Ambrosius Zabo per familiares nostre Ciuitatis in persona Centum 
electorum Hominum, personali presencia more et ordine Juris est citatus 
in Sédem nostram Judiciariam adstandum pro Judicio et ad responden-
dum ad proposiciones et ad obiecta Imo deinde publice ter proclamatus Vt 
Judicio compareat, nec ipse nec suus procurator comparuit et Ábrahám pro 
tunc Juratus procurator, nunc in persona Ciuitatis et Centum electorum 
Hominum in Sede nostra Judiciaria contra et aduersus dictum Ambrosium 
Sabo proposuit hoc modo Primo Quod tempore quo Stephanus Zewld Came-
rarius Riuuli dominarum in Ciuitate nostra constitutus erat Tunc Jurati 
Ciues in persona Centum Hominum et Ciuitatis commiserunt prouido 
Michaelj Regeni et Johanni Barthafy Juratis Ciuibus Vt vnum bonum vas 
Vini in Ciuitate emerent et illud nomine Ciuitatis Camerario ante dicto 
donarent Et sic illis duobus Ciuibus hoc vas vini a quodam Andrea Geri-
scher Conciue nostro pro iiij florenis ementibus Vt iam illud Camerario 
dono darent Percepta Ambrosio Zabo empcioni vasis vini noluit ipsis Ciui
bus consentire Et dixit illis egomet dabo vnum vas vini Et sic ipsi Ciues 
estimabant ipsum daturum Vnum vas vini de cellario suo Sed clam ipse 
Ambrosius Zabo mittens famulos suos ad villám feyerd Et vnde [így] in 
curru suo noctis in silencio vnum vas vini decimale ad allodium suum primo 
quod in suburbio situatum est adducere fecit Et ibidem sui famulj cum fenő 
tegerunt Hoc Mane autem dicti famulj sui statuerunt currum cum vasé vini 
ante domum suam vocans ex post duos Juratos Ciues videlizet Michaelem 
Porkoláb Seniorem et Michaelem Régin [így] committentes illis vt hoc vas 
vini stans ante domum suam in curru tit Camerario antedicto nomine Cen
tum hominum et tocius Ciuitatis dono darent sed percipientibus illis Ciui
bus, quod esset vinum extraneum adductum de feyerd et decimale Noluerunt 
illud nomine Ciuitatis preseutare Et dixerunt ad ipsum Ambrosium Zabo, 
quo ausu temerario presumsisti Vinum extraneum et decimale ad Ciuitatem 
importáré, Cum tibi bene constat, quocl facis contra Jura et libertates nostre 
Ciuitatis et contra Consulatum Tunc idem Ambrosius Zabo, ipsis duobus 
Ciuibus ambiciose et indecenter respondendo dixit Quid curo aliquos anti-
quos canes ego misi importáré Si alicui antiquo cani displicet, faciet contra 
hec Et alia mea vina decimalia de feyerd adducere volo et importáré Secun-

') E mondat ez ügyet illető minden oklevélben ily zavart, a többek közt a 
mit én sentenciando-nak olvasok, így van leirva: fk^nQ'^ elől hosszú s az ,an' 

felett két görbe vonás, melynek határozott értelmét adni a leirón kivül más aligha képes-
De hogy így kell lenni, mutatja a éenteneia szónak az oklevélben hátrább több 
helyütt evvel egyező leírása. - , . • • • . . 

do Idem procurator proposuit contra et aduersus dictum Ambrosium Zabo 
Quod quidam Incola nostre Ciuitatis tempore Surrogatj Judicis videlizet 
Johannis Marcj in crimine notabilj repertus erat et tandem ex grácia puni-
tus erat in decem florenis Et hos decem florenos Ipse Judex Surrogatus 
et Juratj Ciues vna cum Centum hominibus pro quadam Structura vnius 
turris in Ciuitate nostra Juserant exponendos. Sed adueniens Ambrosius 
Zabo de Bwda vocans hominem qui deliquerat, pactumque cum illó faciens, 
sex florenos illi remittens, residuos quatuor sibi sine Scitu Juratorum 
Consulum furtiue restituit Tercio iterum procurator ante dictus proposuit 
contra et aduersus eundem Ambrosium Sabo Quod recepit ab ipsis Teliparis 
septem florenos et uel XL dr, quos Vincencius Casteílanus Castri Hwniad 
pro certa summa telorum Laborandorum dederat Bt dixit ad illos Ego 
mittam pro structura Ecclesie Sanctj Micliaelis Archangelj Sales excutere 
Quod et fecit, sed per se et ad nutum suum illos sales furtiue retinuit et 
obseruauit, neque Vitrico Ecclesie Sales sew pecunias dedit Quarto Iterum 
procurator proposuit contra dictum Zabo Ambrosyum Quod recepit a quo-
dam Philippo Czycker trés florenos et LXVII dr, ad emendam auenam ad 
Consulatum, nec auenam nec pecunias ad domum Consulatus presentauit 
Quinto Iterum Idem procurator proposuit contra dictum Ambrosium Zabo 
Quod Judex de feyerd videlizet Vince Benedic cum Jurato Ciue suo Nadg 
Gergel post presentacionem Census, quem ipse ad Consulatum nostrum 
présentasset, Semel in domo dictj Ambrosy Zabo eidem presentasset.tres 
florenos, deinde Nadg Janus similiter Ciuis de feyerd post presentacionem 
Census ad nostrum Consulatum, eidem in domo sua presentauit quatuor 
florenos Postea Seremi Tliomas similiter et Juratus de feyerd, post presen
tacionem Census ad Consulatum in domo ipsius Zabo Ambrosy presentauit 
trés florenos Et in totó faciunt decem et illos decem sibi furtiue rcseruauit 
et non dedit ad racionem Ciuitatis nostre Sexto et procurator Idem propo
suit contra et adversus Ambrosium Zabo Quod illos florenos quos Janusch. 
Kenés de felleck ad domum suam VI florenos in principio presentauit et 
altéra vice in domo Micbaelis Porkoláb Junioris Iterum Vy florenos presen
tauit et in domo Ambrosy Sabo Iterum médium florenum, de istis quintum 
dimidium furtiue obseruauit et retinuit et non dedit ad racionem Ciuitatis 
Hec igitur omnia et singula que noster Juratus procurator pro tunc nomi-
ne et in persona Centum hominum et tocius Ciuitatis contra et aduersus 
dictum Ambrosium Zabo proposuit cum Juratis Ciuibus et fide dignis homi
nibus assumpsit probare et testifícare Judex verő cum suo assessore causas 
et proposition.es bene et sane per omnia aduertens Et ob maioris Justicie 
veritatem requirens Causam hanc de nouo usque ad trés dies seu sedes Judi-
ciarias prorogauit Expectans ipsum Ambrosium Zabo, aut suum procura-
torem ad respondendum ad proposiciones et ad obiecta, nec ipse nec eius 
procurator comparuit Statuitque Judex terminum probacionis et testifica-
cionis Termino quo adueniente Circumspectus et prouidus vir Michael de 
Regen super Juramento prestito fassus est hoc modo Quod emerunt unum 
bonum vas vini pro iiij florenis a quodam Andrea Gerischer Conciue nostro 
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vt hoc camerario Riuulj dominarum dona [így] darent Et idem Andreas Ge-
rischer Juramento deposito similiter fassus est quod ab eo emtum erat hoc 
Vas vini pro iiij florenis et iam de cellario suo extrahj debebat Sed perci-
piente Ambrosio Zabo vas vini noluit consentire Et dixit egomet dabo unum 
Vas vini Et nos estimabimus [így] se daturum uuum vas vini bonum de 
cellario suo Secundo hy subscripti testes et. Ciues depositis eciam eorum 
Juramentis videlizet Kws Albirth, Koback Sebestien, Torda Myhal, Koback 
ystwan fassi sünt Quod famulj Ambrosy Zabo cum curru suo tempore pran-
dy uenissent ad feyerd, ad importandum vnum vas vini decimale ad Ciuita-
tem Et ibidem ipsis famulis disponentibus et pausantibus vsque ad occasum 
solis Tunc Ipsi Ciues de feyerd dixissent, quo iam ibitis tarde est Nox 
apprehendet vos usque ad bottelke peruenietis Et dixernnt famuli Am
brosy Zabo ad eos non est cura nisi attingamus allodium domini nostri 
semper ad Ciuitatem nos intromittunt Nocte verő veniente cum Vasé vinj, 
pari in allodio pausantes et summo mane importantes hoc vas vini statue-
runt cum curru ante domum Ambrosy Zabo Tercio Georgius Sabo Senior, 
Philippus Czycker, Georgius fürst deposito Juramento fassi sünt, Quod 
viderunt hoc vinum Ambrosy Zabo extraneum tecfrum cum fenő et circum-
volutum in curru suo in Ciuitatem importáré Quarto Juratj Ciues Michael 
porkoláb et altér Michael de Regen super Juramento prestito fassi sünt vo-
catj per Ambrosium Zabo vt Hoc vas vini decimale extraneum adductum de 
feyerd Stephano Zewld Camerario nomine Ciuitatis donáre deberent Sed 
percipientes quod erat vinum extraneum decimale nolebant presentare Et 
dicebamus ad Ambrosium Zabo, quo ausu temerario presumssisti vinum 
extraneum de feyerd ad Ciuitatem portare Tu scis quod facis contra Jura et 
Libertates et Consulatum Ciuitatis nostre Tunc ipse Ambrosius Zabo ambi-
ciose et indecenter nobis respondens dixit, Quid curo aliquos antiquos canes 
Si alicui antiquo cani displicet faciet contra hec wlgo ego mit gondolock ez 
agebeckwel, ha vallamel ageb banya tegen rolla. Ego misi importáré et alia 
mea vina decimalia mittam de feyerd importáré Iteruni Michael de Regen 
et omnes aly Ciues fassi sünt Quod quidani Incola Ciuitatis nostre delique-
rat, et debebat omnibus bonis suis priuari Sed ex grácia sibi facta punitus 
in decem florenis et hos decem florenos Judex Surrogatus et Juratj Ciues 
pro structura cuiusdam Turris Ciuitatis Commiserat exponendos similiter 
et Centum homines Sed adueniente Ambrosio Zabo de Buda, cum Homine 
qui deliquerat pactum clam faciens, illi sex florenos reliquens residuos 
quatuor sibi furtiue sine scitu Dominorum Ciuium retinuit Quinto Nylas 
pal, Nylasch Georg, Nylasch Laslo Juramento deposito fassi sünt, Quod 
ipse Ambrosius Zabo postulasset ab eis pecuniam quain Vincencius Castel-
lanus Castri Hwnyad pro laborandis Telis ipsis magistris dedisset et dixit 
ad illos, ego mittam Sales excutere pro Structura Ecclesie Sanctj Michaelis 
Si autem non dabitis mittam vos in carcerari Nosque timentes penas nobis 
comminatas dedimus ei septem florenos et XL dr Iterum Petrus Rod simi
liter Juramento deposito fassus est, quod nec Sales nec pecunias sibi uel 
Ecclesie dtdit, Et nescit quo fecit, nil sibi de hys constat Sexto Johannes 

Barthafy et Michael de Regen Járati Ciues fassi sünt, quod illám auenam 
quam de pecunys Philippi Czycker dixit se emisse quod nec peeunias nec 
auenam ad Consulatum presentauit Septimo Judex de feyerd Vince Benedic 
et Nadg Gergel Juratus Ciuis fassi sünt super Juramento prestito, quod 
semel in domo Ambrosy Zabo post presentacionem Census ad Consulatum 
presentassent sibi trés ílorenos Iten Nadg Januscli Ciuis de feyerd post 
presentacionem Census portauit in domo sua quatuor ílorenos et dixit 
domine Judex ecce portaui de censu quatuor ílorenos Time dixit Ilii Ambro-
sius Zabo, sedeas in pace donec isti Ciues de domo mea exibunt, tunc pre-
senta vxorj mee quod et fecit Item Seremj Thomas Juratus de feyerd sinii-
liter post presentacionem Census ad Consulatum presentauit in domo 
Ambrosy Zabo trés ílorenos Item de felleck Janusch Kenés Juramento 
deposito fassus est Quod post presentacionem Census ad Consulatum Semel 
in domo sua dedit ei septem ílorenos Secunda Vice in domo Michaelis 
Porkoláb Junioris iterum dedit Vij ílorenos, et iterum in domo Ambrosy 
dedit médium florenum Et procurator noster pro tunc Ábrahám literátus 
dixit Judicj cum suo assessore in persona Centum hominum et tocius Ciui
tatis, ea que assumsi testificare et probarc iam probaui Ergo in persona 
Centum hominum et tocius Ciuitatis peto meram Justiciam et sentenciam 
et Juris Complementum impertirj dignemini Audiente et Intelligente Judice 
cum suo assessore proposiciones et allegaciones contra et aduersus Ambro-
sium Zabo nec non probaciones et testificaciones Juratorum Ciuium de 
Cóloswar de feyerd et felleck Eciam quod per se bene sciuit vt quieunque 
contra libertates et Jura Ciuitatis nostre taliter excedit vt vinum extra-
neum quodcunque uel decimale importat Ciuitatem, eo facto convictus est 
Capitali Sentencia Et nominando Ciues antiquos canes, et quod peeunias 
Ciuitatis et Ecclesie sancti Michaelis Archangeli De feyerd, et felleck sibi 
mrtive usurpauit et retinuit Et quod per familiarem Ciuitatis nostre perso-
nali presencia est citatus et tandem ter more et ordine Juris proclamatus ad 
Htandum pro Judicio et ad respondendum ad proposiciones et ad obiecta 
Et eciam ad trés dies Juridicas terminus eidem causa maioris equitatis est 
prorogatus Vt si ipse aut suus procurator comparere vellet Vbi nec ipse 
nec eius procurator comparuit Ipse Judex pro tali excessu notabili superius 
expresso cum suo assessore, iuxta comniissionem omnium Juratorum Con-
sulum et Centum Hominum nomine tocius Ciuitatis Sentenciam consciendo 
diffmiuit hoc modo Quod Ipse Ambrosius Zabo debet decollari capite et 
bona sua in vsum et reformáción em Ciuitatis nostre exponi debeant et 
teneantur In qua Sentencia ipse Abraliam literátus pro tunc procurator 
noster in persone Centum Hominum et tocius Ciuitatis extitit contentus et 
de super arram deposuit more solito nostre Ciuitatis Judex verő manifeste 
in Sede Judiciaria dixit Si aliquis hanc causam loco Ambrosy Zabo pro 
vltronea Inquisicione vei appellacione prouocare intenderet liberam habeat 
facultatem Igitur hanc causam nullus provocauit nec vlterius appellauit 
In cuius Rei memóriám perpetuamque firmitatem et roboracionem Nos 
ante dictj Jurati Ciues in persona Centum hominum et tocius Ciuitatis 

nostre presencium per vigorem publice fatemur ad fidem nostram, Quod 
ipsi prouido et Circumspecto Nicolao Petri Mathie Judiej nostro hano 
causam Judicándam et sentenciandam commisimus et mandauimus Preseutes 
autem literas nostras eidem ad cautelam maiori Sigillo Ciuitatis nostre sub 
appenso munitas duximus roborandas concedendas Date in prefata Ciuitate 
Goloswariensi in pro festő Beatj Gregory papé [márcz. 7.] Anno domini 
Millesimo Quadringentesimo Nonagesimo primo, Quibus quidem literis 
Sententionalibus auditis ac eciam singulis in eisdem constitutis per Nos 
diligentissime pensatis et Intellectis eas ipsi Ambrosio Zabo ad ipsius opta-
ta Légi fecimus, qui cum easdem de uerbo ad uerbura in duplicj Lingwa 
Hungarica videlicet et Saxonica interpretari audiuisset Supplicauit nobis vt 
terminum super dictis Anticulis respondendj ipsi Ambrosio assignare debe-
remus, Nos itaque Iustis ipsius Inclinatj rogatibus Impensis eciam non 
pronis dominorum Goloswariensium partém cupientes terminum trium die-
rum cum voluntate ipsius Ambrosy eidem deputauimus in quo termino 
Ipse Ambrosius personaliter statuere se coram nobis assumpsit medio autem 
tempore considerans se illorum Articulorum esse participem a facie Judicy 
nostri clandestine aufugit Adueniente tamen tercio die quidam Ladislaus 
Zeckel de Álba Jwla tamquam procurator per dictum Ambrosium missus, 
paratum se obtulit super predictis Articulis in persona Ambrosy responsu-
rum Nos tamen isto respectu, quod in jacturam priuilegiorum nostrorum 
et signanter consuetudinis nostre uetuste et Jurium nostrorum tendere, 
uidebatur Ipsum Ladislaum non admisimus Sed ut partj Ambrosy derogarj 
in aliquo non videreretur super addita per nos Justicie adhuc spácium 
aliarum trium dierum pro maiorj cautela assignauimus commisimus que 
ipsi Ladislao procuratorj suo Vt eundem Ambrosium tempore medio auisa-
tum habere debeat et sibi significare vt omnibus módis ipso die in propria 
eius persona prout assumpserat hic coram nobis sub amissione cause compa-
rere non postponat Complectis [így] itaque eciam illis tribus diebus Ambrosius 
Zabo non comparuit parti verő eius aduerse instantissime Justiciam a nobis 
Id requirenti et postulanti quibus sub nostro Juramento et ex officys nostris 
huiusmodj Justiciam nequaquam abdicere et negare voluimus secundum 
consuetudinem huius Regni dictum Ambrosium publice ante Consistorium 
nostrum in Ciuitate Cibiniensi situm, in quo pro reddenda unicuique Justicia 
Judicialiter conuenire consueti sumus, ter proclamarj et ad juclicitim conuo-
cari fecimus, qui dum non comparuisset neque uenisset eundem tamquam 
notorium contumacem denunciauimus, et ipsum illorum Articulorum noxium 
considerantes, a sua causa cecidisse omnino pronunciauimus, Deum itaque 
et eius sanctam Justiciam pre oculis habentes Sentenciam Prudentum et 
Circumspectorum virorum Judicum et Juratorum Ciuium Ciuitatis Colosiva-
riensis pretacte tamquam Juste et legaliter latam pronunciavimus et decla-
rauimus Ymo pronunciamus et declaramus liac nostra finalj et diffinitiua 
Sentencia mediante Itaque tamen quum nos certas literas Serenissimi domi-
nj nostri Regis Wladislaj, domini nostri naturalissimi mediantibus quibus 
ex sua Regia clemencia ipsi Ambrosio Zabo ex parte cuiusdam vasis vini 

preter consuetudinem Ciuitatis Coloswariensis per eundem Ambrosium ad 
ipsam Ciiűtatem introductj gráciám fecit, tamquam domini nostri graciosis-
simi illesas semper habere et easdem per omnia, debita reuerencia in suo 
vigore sine aliqua contradictione manutenere et firmiter obseruare volu-
mus, Illis omnibus itaque post habitis Statuerunt se ibidem Cireumspecti 
viri Benedictus Theremi Michael Porkoláb Senior Johannes Éppel et 
Laurencius doleator, Jurati Ciues Nec non Johannes Rarthafy Jacob Ko-
watsch ac Steffanus Gegendorffer de numero Centum electorum Ciuitatis 
pretacte Coloswariensis qui Secundum legem et consuetudinem huius Regni 
super predictis ipsorum Articulís ac alys eorum allegacionibus et signanter 
super isto eriminalj Articulo furtj fixle pariter et Consciencia eorum deo 
debitis mediantibus coram nobis Juramenta septem in caput Ambrosy Zabo 
a parte prestiterunt Itaque Idem Ambrosius in supradictis Articulis et 
excessibus et signanter in ipso furtu sic ut allegarunt per eosdem depre-
hensus fuisset, quibus itaque per nos acceptis finaliter declarauimus Quod 
ubicunque supradictus Ambrosius Zabo per dominos Colosivarienses reper-
tus fuerit quod ipsi eundem supplicio patibulj tamquam furem in Collo 
eius suspendere valeant In Cuius rei euidenciam presentes literas nostras 
patentes Sigillo nostro provincialj Maiori et autentico sub appenso consigna-
tas supra dictis dominis Judicj Juratisque Ciuibus simul ac alys dominis 
de numero Centum Virorum electorum Ciuitatis Coloswariensis predicte 
in persona tocius communitatis eiusdem Ciuitatis ipsis postulantibus ad 
perpetuam Cautelam duximus concedendas. Dátum Cibiny in nostra generálj 
Judiciaria Sessione feria quarta proxima post festum Beaté Lucie Virginis 
[decz. 16.] Anno Domini Millesimo Quadringentesimo Nonagesimo Primo 1 ). 

') A. város levéltárában levő eredetiből, mely hártyára van irva s zöld, lila-
szin és fejér selyem zsinóron függő pecséttel erősítve, melyen e körirat van : 

f x- a m i n emitt -EMvincua-JiD RaTinauojLM, • aouon^m 
[Faso. V. N-ro 10.] Közbül félkörű karikákból álló paizs, benne nyi tot t korona, alatt 
három szívalaku kisded paizs; a hosszában kétfelé választott első paizs jobb részé
ben Ma yarország czímeréből a négy folyó, bal részében a franczia hat l i l iom; a 
mellette levő paizson a jobbra néző kiterjesztett szárnyú koronás lengyel sas, a 
más kettő alatt középen álló paizsban egy három - szög, mindeniknek végében 
tengeri tök-levél, felette nyi l t korona; külső felén : Lrae Sncionales septem Sedium 
Saxonicalium Contra Ambrou Zabo [egykorú irás] — Super uinis extraneis Sub Capitalj 
sententia minimé introducen emanatae [későbbi időbeli] — Ao 1491 feria quarta proxi
ma post festum Beatae Lueiae virginis [legújabb idejű]. Ennek hitelesítetlen — úgy 
látszik — egykorú másolata látható a Fasc. V. 11. sz. alatt . 

CLXXXIII, 

1492. 

II. Wladislaw király megerősíti a szász hét bíráknak Szabó Ambrus volt kolozsvári biró 
vétségei tárgyában hozott másod-birósági Ítéletét a megerősítő királyi levél beigtatása nélkül' 

Nos Wladislaus elei grácia Rex Hunu'arie et Bohemie etc. Memorie 
commendamus tenoré presencium significantes quibus expedit Vniuersis, 
Quocl nos tum ad supplicacionem fidelium nostrornm, Prudentum et Circuni-
spectorum Judicis et Juratorum, ceterorumque Ciuium, et tocius communi-
tatis, Oiuitatis nostre Koloswaricnsis, per eos, Maiestati nostre, propterea 
porrecte, Timi verő, quia ad id eciam, de Jure et Consuetudine Regni nostri 
admittimur, de nostre Regié potestatis plenitudine et grácia speciali, illas 
literas adiudicatorias, seu Sententionales, fidelium nostrornm, Prudentum 
et Circumspectorum, Magistrorum Ciuium, ac Judicum et Juratorum Senio-
rum Septem Sedium nostrarum Saxonicalium, pro parte prefatorum Judicis 
et Juratorum, Ceterorumque Ciuium dicte Ciuitatis nostre Kolosivariensis, 
contra et aduersus Circumspectum Ambrosium Zabo, alias Judicem eiusdem 
Ciuitatis nostre, confectas, Si et in quantum, eedem rite et legittime exi-
stunt emanate, ac si presentibus de verbo ad verbum inserte essent, Ratas 
et Gratas habentes, acceptamus, Approbamus et Ratificamus, Et Nichilomi-
nus pro eisdem Ciuibus ipsorumque heredibus inperj)etuum Valituras Robo-
ramus. Harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, Dátum 
Hude In festő assumpeionis beaté Marié virginis, [aug. 15. | Anno doniini 
Millesimo, Quadringentesimo, Nonagesimo secundo, Regnorum nostrornm, 
Anno Hungarie etc. Secundo, Bohemie verő vigesimo secundo. Ad Rcionem 
Reuerendj d. Luce Epi Boznensis thesaurary etc. '). 

CLXXXIV. 

1492. 

GükÍHelimidt 2\ Jakab neje Anna asszony a kolozsvári plebánus, a sz. Miltály-egyházban leyo 
szent Katalin-oltár és ahoz tartozó társulat részére végrendeletet tesz. 

Nos Benedietus Tberemy dictus Judex, nec non Nicolaus Petrimatie, 
Georgius Sabo Senior, Michael Schörel, Joannes Bartafi, Laurencius dolea-
tor, Thomas peterdi, Michael Chon, Georgius thamasi, Conradus riseg, 
Petrus belenischi, Michael de regen, Joannes tröseher, Jurati ciues Ciuitatis 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely k é t r é t ű regál papirosra van írva, 
s közbül a király nagyobb hiteles pecsétével megerősítve. [Faso. V. N-ro 12.] 

2) Jaeobus Aurifaber alatt vagy (íoldschmidt vagy Aranymíves Jakab-ot kel ' 
é r tenünk; valódi latin nevet e században Magyarországon lehetetlennek tartok. 

Coloschwariensis : Ad Uniuersorum noticiara tam presencium quam futuro-

rum liarum serié uolumus peruenire, Quod quantum ea, que siuceritate 

mentis ob Dei honorein, animarumque salutem in terris fundantur, plerum-

que rebus profanis et terrenis extolli debeant, tanto magis ne in processu 

temporum falsitas ueritati preualere possit, aut alias labilitate quoquomodo 

demoliri l i terarum consueuere patrocinio solidari, Hinc est, quod Virtuosa 

Doniina Anna relicta vidua Magistri Jacobi aurifabri Conciuis Ciuitatis 

Coloschwariensis predicte Animaduertens, quod presentis uite status sit 

ualde mutabilis et dietim magis ac magis tendat ad non esse, Idcirco devota 

mentis consideracione permota. quedam terrestr ia ac transitoria diyinitus 

Bona sibi concessa, pro Dei Honore et Sancte Katberine Virginis uenera-

cione Coram pronidis ac Circumspectis Viris videlizet Honorabili Dominó 

Url)ano Arciuni Liberalium Baccalaureo Alme Uniuersi tat is Viennensis 

cognominato Keiiel pro tunc Predicatore Ciuitatis Nostre prefate Martino 

Koeb, Pet ro Czisar, Laurencio éppel felicis Memorie, Martino aurifabro 

Testamentali ter in eterna et Celescia volens commutare. Quandam directam, 

et equalem partém Domus, cum média eius porta ab anteriori et posteriori 

part ibus uscjue finem Ourie in Circulo buius Ciuitatis nostre inter Domos 

prouidorum Laurency epptd pie recordie ab Occidentali parte, et rclictam 

petr i Czisar ab orientali plaga eontigue sitam, et habitam, cum suis mctis 

debite presignatis, que domus Jure Hereditario in ipsam dominam Annám 

post mortem dilecti sui mari ti uidelizet Jacobi Aurifabri devoluta exstitis-

set et descendisset, nec non alterum dimidimn Jugerum Vinearum in 

Promontorio trap]>enberg appellato, que vinee eollateraliter uersus orien-

talem plagam vinee ipsius :) paul seeus Viam, similiter uersus Occi-

dentalem plagam vinee Joannis Jegendorff felicis memorie existunt situate, 

Et unum missale impressum, ligaturaque munitum. Et quinquaginta f lore-

norum in auro ad altare Sancte Katherine Virginis in ecclesia Beati Micbae-

lis Archangeli in hac Ciuitate nostra fundata Et nomine dicti Altaris 

fratrihus confraternitatem sancte Katberine tenentibus jierpetue et irrevo-

cabiliter dedit donauit et appro])riauit, ob sui mariti primum, tandem anime 

eius, ac uniuersorum suorum animarnm remedium pariter (>t Salutem, in 

perpetuum ipsi Altari ut prefertur ob honorem sancte Katberine Virginis : 

perpetuo Jure possidenda tenenda pariter et habenda Contulit et resignavit, 

His tamenpact i s et condicionibus limpide expressatis, Quod ipsi fratres Con-

fraternitatis predicte presentes et futuri, ac universi eorum Suecessores, qui 

pro tenipore constituti fucrint duas missas singulis hebdomadis semper et per-

petuis temporibus et futuris duraturis bebdomatim ['?] modo et forma infra 

specificatis per Plebanum aut suum Capellanum in altari Sancte Katherine 

Virginis in prefata Sancti Micbaelis Ecclesia, eo quod amplius et fre-

quencius ipsum altare a Christi fidelil)us Veneretur : Feria tercia unam 

pro Anima prefati i lagistr i Jacobi mariti sui, Sabbatbo aliam pro anima 

ipsius domine Anne legére uel celebrare faciant et teneantur Et non per 

') Egy szó olvashatlan. 

alium Sacerdotem, ne loco predictarum missarum alie missé celebrentur. 
Si autem in dictas ferias aliquod festum solenne Ceciderit, quominus ipsas 
missas proufc Superius specificate sünt, iuxta rittum [így] Sancte Ecclesie 
Romane celebrare non lieet, extunc iuxta solemnitatem illius festi tamen 
semper cum imposicione unius Oollecte duarum missarum supra dictarum 
ipsum officium, ac missa celebretur, Ad que premissa singula et quelibet 
premissorum et signanter Celebracionem duarum specificatarum missarum 
ipsi fratres Confratemitatis pretacte coram prouidis Viris superius memo-
ratis se obligaverunt. Qui et huius testamenti seu legacionis testamentarie 
et1) exeeutores exstiterunt, immo assumpserunt et promiserunt ad conscien-
cias suas Deo debitas, omni negligencia, dolo, fraude semotis ordine supra 
dicto, bebdomatim [?] predictas duas missas celebrare faciendas perpetuis et 
futuris temporibus duraturis. Insuper ipsi Fratres Domum, uineas, et 
Quinquaginta florenorum missale a memoratis Prouidis Viris, et executori-
bus ad facultatem et Usum eorundem plene et integre perceperunt. Et si, 
quod absit, presentem Ordinacionem quouis modo negligere, perturbare, 
ac quacunque ex causa minuere uel impedire ipsi fratres Confratemitatis 
prefate ausu temerario uel negligencia eorum mediaute attemptare presum-
serint, extunc ipse Consulatus Civitatis nostre predicte pro tempore consti-
tutus habeat facultatem una cum Plebano ipsos puniendi in predictis bonis 
tam in specie, quam eciam in — 2 ) Etillabona superius expressata secundum 
Consciencias suas pro utilitate dicte Ecclesie sancti Michaelis exhibeant et 
exponant prout ipsis melius videbitur, nulla grácia penitus obtenta, Quamque 
Ordinacionem Salubrem Literis ordinariorum auctorisare et approbare et 
confirmare petimus diligenter. In cuius rei testimonium et Fidem perpe-
tuamque firmitatem presentes Literas nostras Privilegiales Sub Sigilli 
nostri maioris autenticj appensione roboratas duximus concedendas, Dátum 
feria Sexta ipso die Beati Mathei Apostoliéi et Evangeliste, [sept. 26.] Anno 
Domini Millesimo, quadringentesimo nonagesimo secundo 3 ). 

CLXXXV. 

1492. 

II. Wladislaw király parancslevele Bátliorí Miklóshoz az iránt, hogy Kolozsvár városának 
erőszakkal elfoglalt Fejérd nevű birtokát adja vissza. 

Wladislaus dei grácia Rex Hűngarie et Bohemie etc. Fideli nostro 
Egregio Nicolao de Bathor Salutem et gráciám : Grauem querelam fidelium 

') Az ,et' szó fölösleges. 
2) Egy szó olvashatlan. 
") A kolozsvári r. kathol. plébánia levéltárában levő eredetiből, mely bőr hár

tyára van irva, s veres és zöld selyem zsinóron függő pecséttel volt megerősítve, a 
mi ma nincs meg. [1. Pasc. 14. szám alatt.] 

nostrorum, Prudentum et Circumspectorum Juratorum Oiuium Ciuitatis 
nostre Koluswariensis coram nobis depositum accepimus continentem, 
Qualiter tu nouissimis diebus, quandam possessionem ipsorum ffeyerd voca-
tam, in comitatu de Doboka habitam, Per tíerenissimum condam dominum 
Matliiam Regem Hungarie et Boliemie etc. predecessorem nostrum, clare 
memorie, Preí'ate Cioitati nostre Koluswariensi incorporatam minus iuste 
et indebite, ac preter omnem viam Juris occupasses, et occupatam teneres 
eciam de presenti, In preiudicium eorundem Ciuium et dampnum manif'e-
stum, Et quia nos nullomodo páti volumus, vt ipsi Ciues nostri, per te sic 
indebite Oppriinentur, Mandamus idcirco fidelitati tue, liarum serié firmis-
sime, Quatenus statim acceptis presentibus possessionem huiusmodi : per te 
modo premisso occupatam, eisdem absque omni difficultate et subterfugio re
mittere et remitti facere, manusque tuas et tuorum ömnium de eadem penitus 
excipere et excipi facere, módis omnibus debeas et tenearis, 8i quod autem 
Juris ad possessionem huiusmodi te habere pretendis, id non via facti, Sed 
Jüre et consuetudine huius Regni nostri mediante requiras. et tibi iustícia 
non deérit, Presentibus perlectis exhibenti restitutis, Dátum Bude feria 
secunda proxima post festum Concepcionis Beaté Marié virginis, [deczemb. 9.] 
Anno domini Millesimo Ojuadringentesimo Nonagesimo Secundo, Regno-
rum nostrorum Anno Hungarie etc. tercio Bohemie verő Vigesimo secundo, 

Ad Relacionem Magistri Francisci 
prepositi Ecclesie Budens. ri. 

Rescripta mauű M Jacobi Henriéi tíchmoltz Notary Sancto papali et 
Imperiali autoritatibus publicis hac litera rogatus vocatus et requisitus '). 

CLXXXVI. 

1493. 

Konventi átírása a II. Wladislaw királytól Báthori Miklós ellen a kolozsváriak kéré
sére kiadott azon parancslevélnek . melyben Fejórdnek ugyanazon város részére visszaada-

tását hagyta meg, 

Nos Conuentus Monastery be^te Marié virginis de Colos monostra 
Memorie commendamus Quod prudentes et Circumspecti Nicolaus petri 
Mathie Judex, nec non Johannes Markos et Michael porkoláb Jurati 
Ciues Ciuitatis Kolosivariensis, In persona serenissimi principis domini 
Wladislai Dei grácia Hungarie et Bohemie etc. Regis, domini ipsorum 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely egyszerű leiratnak látszik, 
pecsét nélkül. [Faso. D. N-ro 59.] 

Ez oklevélben az o és u helyett ő és ü van írva. Ez is mutatja, hogy az ide
gen nyelvű, többnyire olasz papság nem csak a mi nyelvünket, de a latint is az 
ők kiejtésök szerént irták, a miből ama századodban gyakran szavaink és neveink 
alig kiismerhető elkorcsosulása következett. 

naturális graciosissimi, nostram personaliter venientes in prése nciam per 
modum protestacionis et Inhibicionis nobis significare curauerunt in h u n c 
modum Quomodo. Illas literas preceptoriales, quas Nuperrimis diebus, 
prenominatns Serenissinms princeps dominus et dominus Wladislaus dei 
grácia Rex etc. etc. Ad Humilimam supplicacionem predictorum pruden-
tum et Circumspecfcorura Judicis et J u r a t o r u m Ciuium, ac tocius comrau-
nitatis dicte Ciuitatis Koloswariensis dedisset, quibus mediantibus literis 
suis preceptorialibns, prelibato Nicolao de Batlior et eiusdem liominibus 
precipiendo mandasset , ut visis literis eiusdem preceptorialibus prescri-
ptam possessioneni feyerd eidem Ciuitati sue Regié Kolosivariensi, remitte
re et resignare, manusque suas ex ipsa sua possessione feyerd excipere 
deberent et tenerentur, difflcultate sine omni, prelibatique Judex et J u r a t i 
Ciues et tota Communitas dicte Ciuitatis Kolostvar prescriptas literas 
Regias prefato dominó Nicolao de Batlior per fidelem J u r a t u m procura-
torem ipsorum destinassent, visisque literis Regalibns prelectis et bene 
ruminatis, non quod prescriptam possessioneni feyerd dicte Ciuitati Regié 
Koloswar remisisset et resignasset ac manus eiusdem de eadem excepisset, 
sed et eciam prescriptas literas Regias preceptoriales sibi ipsi potencia
liter reseruasset et retinuisset. In preiudicium et dampnum dicte Sereni-
tatis Regié, valde magnum, factaque huiusmodi protestacione prelibati 
Judex et J u r a t i Ciues nomine et In persona cuius supra. Annota tum domi-
num Nicolaum de Hatkor, et alios quoslibet ab occupacione ac ulteriori 
detencione et conservacione prescripte possessionis feyerd vocate in Comi-
tatu de Colos existentis et liabite. Se que ipsos in doniynium eiusdem 
quouis colore quesito Intromissione et Statui 'accione usuumque fructuum 
et quarumlibet vtilitatum eiusdem percepcione seu percipi faccione quo-
modolibet factis uel fiendis publice et manifeste proliibuerunt, lege et 
consuetudine Regni requirente corani nobis, liarum nostrarum vigore 
et testimonio l iterarum mediante. Dátum secundo die festi Epiphan. 
domini [ január 7.] Anno eiusdem Millesimo Qnadringentesimo Nonage-
simo tercio r). 

CLXXXVII. . 

1493. 

II. Wladislaw király parancslevele az erdélyi lő'- ós alvajdálioz az iránt, hogy a kolozsvári 
polgárokat a hadba személyesen menetelre ne kényszerítsék. 

C" ppa dni Regis. 
Uladislaus Dei Grácia Rex Hungarie et Boliemie etc. Fidelibus nostris 

Magnificis Wayuodis uel Vice Wayuodis parcium nostrarum Transiluana-
rum, nec non f omitibus uel vice comitibus Siculorum nostroruin, Öalutem 

') A város levéltárában levő eredetiből, mely iró-papirosra van irva, s lrivül a hát-
részén megpecsételve, belől a latt jobb felől : Lecta et eorreeti. [Fasc. 1) N-ro 16.] 

et Gráciám, Venientes nostre Maiestatis in presenciam fideles nostri Cir-
cumspecti Nicolaus Petri Matliie iudex et iohannes marcus iuratus Ciuis 
Ciuitatis nostre Kóloswar, in ipsorum ac tocius Coinmuuitatis eiusdem Ciui-
tatis nostre personis, nobis exponere ') curauerunt in liunc modum. Quod 
quamquam ipsi Antiqua libertatis eornm prerogatiua per dinos Reges Hun-
garie predecessores scilicet nostros, et eciam per nostrara Maiestatem eisdem 
graciose concessa requirente, non plus nisi Quinquaginta duos equites ad 
exercitum contra quascunque [így] emulos Regni nostri mittere obligati 
essent, Tamen vos non curatis huiusmodi antiquis libertatibus eorura, ipsos 
ciues nostros per singula capita ad huiusmodi exercitum artaretis et com-
pelleretis, in preiudicium libertatis eorum et dampnum walde magnum, Et 
quia nos sicuti ceteros Ciues aliarum Ciuitatum nostrarum liberarum, sic et 
ipsos Ciues dicte Ciuitatis nostre Kóloswar, in eorum libertatibus tenere et 
inviolabiliter conseruare volumus, Ideo fidelitati vestre harum serié firmiter 
committimus, et mandamus, quatenus Receptis presentibus A modo dein-
ceps, prefatos Ciues de Kóloswar, contra libertates ipsorum antiquas, quas 
videlicet habent, ad dictum exercitum contra quascunque [így] Hostes et 
emulos dicti Regni nostri Artare et compellere nullatenus presummatis, sed 
de dictis quinquaginta duobus equitibus, Bene tamen paratis et utilibus ut 
prefertur contenti sitis, Casu verő quo partes nostras Transilvanas notabilis 
aliqua potencia, ut puta ipse imperátor Thurcorum Hostiliter subintrare 
attemptaret, extunc ydem Ciues nostri menibus ipsorum sub competenti 
nichilominus Custodia Relictis, per singula capita, prout melius poterunt, 
ad huiusmodi exercitum ire et proficisci teneantur. Secus igitur non facturi 
presentibus perlectis exbibenti Restitutis. Dátum Bude in Vigília festi con-
ceptionis Beatissime Marié Virginis [dec. 7.] Anno Domini Millesimo Qua-
dringentesimo Nonagesimo tercio. 2) 

CLXxxviir. 

1494. 
II. Wladislaw a kolozsvári belső farkas-utczai sz. Ferencz-rend zárdája építése bevégzésére 
a thordai sóaknából szekerenként elvitt sóból 300 arany forintot éró' sót rendel adatni mind

addig, míg az épités bevégződik. 

Vladislaus Dei Gratiá Hungáriáé, Bohemiae Rex etc. Fidelibus nostris 
Egregiis Stephano Istvánfi de Kis-Aszszonyfalva et Nicolao kápolnai Comi-

') Az eredetiben így : ,exponeri rövidítési jegygyei, a mi ,exponendum' is lehet. 
2) Szép simított hártya, rajta a király veres viaszra nyomott pecsété, jobb feléri 

.letöredezve. A királyi jegyző a leírásban semmi szabályt nem tartott . A városi levél
tárban meg van ez oklevél még egy példányban ugyan ez énről, az elébbivel egyező 
alakban kiállítva, azon különbséggel, hogy a király neve ebben , TFWí'.sfrMí.s' alakban 
jő elé, t. i. kettős W-vel. Az első okmány levéltári jegye : B. 2, az utósóé B. 3. 

tibus Camerarum Salium Nostrarum Transylvaniensium Salutem et Gratiam. 
Quia nos pro illa clevotione nostra, quara erga Gloriosissimam et Beatissi-
mam Virginem Mariam gerimus, et habemus, Religiosis Fratribus ordinis 
Minorum B. Francisci de observantia nunc in Claustro sub nomine ejusdem 
Virginis gloriosae in Civitate nostra Jcolosvariensi ab ipsis fundamentis 
inchoato, nondum tamen perfeeto degentibus ad continuationem laborum, 
aedificiorumque ipsius Claustri, ac Monasterii ex Camera Nostra Thordensi, 
de illis Salibus, qui in Curribus binc inde solent advehi, vulgariter : Szeke
res Sók 2), nuncupatis, Sales Trecentorum Florenorum Auri, á modő usque 
ad consumationem et perfectionem aedificiorum ejus Monasterii, sive Clau-
stri deputavimus, Praesentibusque deputamus; ideö volnmus, et Fidelitati-
bus Vestris firmiter praecipimus, quatenus a modö deinceps praeseriptos 
Sales Trecentorum Aureorum, ex dicta Camera nostra Thordensi Fratribus 
S. Francisci ad praescriptum aedificium, et structuram dicti Monasterii, et 
Claustri, prout superius declarajtum est. infra tempus praemissum perfectae 
Consumationis laboruni ad hujusmodi aedificium necessariorum, singulis 
Annis reddere et sine omni recusa [így] restituere debeatis, et aliud facere 
nulla ratione praesumatis. Et hoc volumus per futuros etiam Comites Ca
merarum dictae Gamerae Nostrae Thordensis firmiter observari. Dátum in 
Civitate Nostra Cibiniensi in Festő Beati Bartholomaei Apostoli [aug. 24.] 
Anno Domini Millesimő Quadringentesimő Nonagesimő Quartő. 2) 

• ' 

CLXXXIX. 

1496. 

Kolozsvár bírája és tanácsa kéri a szeberű polgármestert, bírót és esküdt polgárokat, hogy a 
kolozsvári biró én némely alperes polgárok közt támadt és oda felhívott bizonyos ügyet lás

sanak el s az ítéletet irják meg. 

Amicabili salutacione cum famulatn domini et fautores carissimi Noti-
flcamus prudenciis vestris s) Quod causa inter prudentem Nicolaum 
pethri alias Judicem nostrum ut actorem ab Vna et prouidos Ciues 
de Bach ut attractos partibus ab altéra per nos sententiata et tandem pro 
vltronea Inquisicione per viam appellacionis, vestrarum prudenciarum 

') Fridvalszkynál : Só. 
2) Az erdélyi Múzeum kéziratgyfijteményéből. Jos. C: Kemény, Collectio Major 

Manuscriptor. Histor. Tom. VI. 2-ik gyűjtemény 11. szám, — [valószínűen a szer
zet leveleiből vett egyszerű másolatról, mi a korral nem egyező orthographiából 
tűnik ki.] 

Látható Fridtaldszky-néA is : Minerologia Magni Principatus Transilv. sat. 
117—118. 11. 

3) Ez oklevélben levő vonalak [—] az eredeti iromány egyes sorainak terje
delmét jelölik. 

deliberacioni deducta, ad [certum vagy tercium] terminnm videlieet 
diem tunc proxime ante festum sancti laurency martiris partibus vtrisque 
coram v. p. fienda Quare rogamus v. p. quatenus dictam causam Juxta 
Ciuitatis vestre Juralegalia discutere fine decissiuo terminare et tan
dem solum Sentenciam cause nobis suo modo rescribere uelitis et digne-
mini. Ex Coloswar ipso die sancti oswaldi [aug. 5.] Regis. Anno 
Domini Millesimo Quadringentesimo Lxxxx vj 

Judex Jurati Ciues Ciuitatis Coluswar 
A hűl czím: 

Prudentibus et Circumspectis magistro ciuium — 
Judicibus Juratisque Ciuibus Cibiniensibus — 
dominis et fautoribus nobis sincere dilectis. x) 

cxc. 
1496. 

Kautusch Mihály kolozsvári elhalt polgár hitvesének, Margit asszonynak, az elaggult sze
gények szent Erzsébetről nevezett kolozsvári háza javára tett végrendelete. 

Nos Johannes Marcus Judex Surrogatus Ceterique Jurati Ciues Ciui
tatis Cóloswariensis Memorie commendamus tenoré presencium vniuersis et 
singulis quibus incunbit. Quod in presencia nostra comparens Prudens et 
Circumspectus Jacobus Adam alias hospitalensis Conciuisque Ciuitatis no-
stre. Nomine et in persona tocius communitatis pauperum et exulum In 
hospitali Suburby Ciuitatis nostre degencium et commorancium debita pre-
cum instancia literas testimoniales ac priuilegiales dicto hospitali dare et 
conferre postulans. Super Domum et Curiam Prouidi et Circumspecti con-
dam Michaelis Kawtusch felicis memorie Conciuis Ciuitatis nostre Post fas-
sionem honeste ac virtuose domine Margarethe Relicte iam dicti Michaelis 
Kautusch. Que non coacta neque conpuncta nec aliqua dolositate seducta. 
Sed libera et spontanea voluntate coram nobis viue uocis oraculo fassa pari-
ter et confessa est in hunc modum. Quod vna dierum adhuc Dominó et ma-
rito ipsius viuente. videntes et in archano considerantes fecunditate ac sola-
cio prolis carere ac priuatos főre. Vnacum dicto Michaele Kautusch pye 
memorie simul consedentes parili ac matúra deliberacione prehabita inter 
se talem vnionem vna pars alteri contulissent fecissent ac votum vouissent. 
Quod si ipsum Michaelem Kautusch prius quam ipsam dominam Margare-
tham vxorem suam móri ac de hac luce exui contigerit. Extunc média do-
mus ipsorum. ad dictum Hospitale Suburby Ciuitatis nostre cedi et deuolui 

') 8 hüvelyk 5 vonal széles 5 h. hosszú papirosra irt levél, mely fejér viaszba 
nyomott kisded pecséttel volt megpecsételve ; a pecséten három torony s e körirat 
S. CIVI — — — — — — VAR t- A szász nemzet levéltárában levő lajstromozatlan 
eredetiből. 

Jure hereditario debeat perpetuis temporibus duraturis, Similiter et e con-
uerso. Quod si ipsam dominara Margaretham prius qnam ipsum Michaelem 
Kautusch de hac vita egredi contigerit. similiter média pars domus ipsorum 
ad predictum Hospitale cedi et deuolui debeat eciam perpetuis temporibus 
duraturis. Ita tamen quod pars superuiuens diebus vite sue in pacifico do-
minio eiusdem domus manere ac perseuerare debeat. Sed mortua eciam 
parte superuiuente. Dictam domum Michaelis Kautusch Ob laudem ac ho -
norem omnipoteutis dei Intemerateque genitricis eius virginis Marié, ac 
Sancte Elizabeth, dicti pauperes et exules in dicto Hospitali manentes Jure 
hereditario perpetuis temporibus irreuocabiliter possidere tenere habere vti 
frui et gaudere. Taxasque Ciuitatis főre solitas sohiere et dare. Incolasque 
in ipsa domo pro utilitate ipsorum pauperum tenere debeant. Dictam eciam 
Curiam ac domum. Ipsi pauperes aut Hospitalensis pro tempore constitutus 
aut constituendus. nequaquam vendere neque ab ipso Hospitali alienare 
debeant neque audeant. Isto cum articulo lympidins declanato expressato 
pariter et excepto. Quod si dicta domina Margaretha Relicta dicti Michaelis 
Kautusch ex permissione dei omnipotentis alterum Maritum duxerit ac pro-
les quod procul absit genuerit ac habuerit. Extunc dicta vnio votum ac 
promissio inter dictos Michaelem Kautusch ac dominam Margaretham facta 
frustra esse ac pro nichilo habere debeat. Isto eciam adiecto Quod si ipsa 
domina Margaretha cum altero viro ac marito heredes aut proles non ha
buerit. Extunc mortua ipsa domina Margaréta pretacta vnio votum et con-
clusio Inter ipsum Michaelem Kautusch et dominam Margaretham facta in 
suo vigore inuiolabiliter ac inconcusse teneri et seruari. Dietaque domus 
ipsorum cum omnibus auis pertinencys Jure hereditario perpetuis tempori
bus ad Hospitale pertinere ac deuolui debeat. Nullo penitus contradictorio 
apparente. Nos itaque iustis peticionibus dicti Jacobi adam in persona toeius 
communitatis pauperum et exulum nobis porrectis fauorabiliter inclinati 
presentes literas nostras priuilegiales dictis pauperibus in dieto Hospitali 
degentibus eisdem necessarias Sigilli nostri subappensi munimine roboratas 
Juxta Ciuitatis nostre legalia Jura et consuetudines duximus concedendas 
communi iusticia id persuadente. Dátum in Cóloszwar feria sexta proxima 
ante festum Natiuitatis cristi. [dec. 20.] Anno domini Millesimo Quadrin-
gentesimo Nonagesimo Sexto. l) 

') A kolozsvári elaggult szegények szent Erzsébetről nevezett háza levéltárában 
levő eredetiből, mely bőr hártyára van irva s veres és zöld selyem zsinóron függő 
pecséttel volt hitelesítve, a mi azonban most nincs meg. [Pase. A. Nro 2.] 

CXCI. 

1505. 

II. Wladislaw király megparancsolja az erdélyi vajdának, hogy a kolozsváriakat bántalmazó, 
megverő és kárositó nemeseket törvényre maga elébe állítsa s a panaszlóknak törvényes 

elégtételt szerezzen. 

commissio Regié Mattis 
in Consilio habita. 

Nos Wladislaus Dei Grácia Rex Hungarie et Bohemie etc. Memorie 
commendamus Tenoré presencium significantes quibus expedit universis, 
qnod fideles Nostri Circumspecti Martinus Zabo. et Joliannes similiter Zabo 
dictí. Ciues Ciuitatis Nostre Koloswariensis. in ipsorum ac ceterorum Civium 
Incolarum, et tocius Communitatis. eiusdem Loei nominibus et in personis 
Nostram venientes in presenciam, nostre exponere curarunt Maiestati. Qua-
liter plerique l'oreiit Nobiles, ac eciani alterius condicionis Homines illarum 
parcium Regni Nostri Transsilvanarum, Qui sepe sepius temeritate quadam 
ducti Domos et Curias dictorum Civium Nostrorum aut alterius eorundem 
in illa Giuitate nostra habitas minus iuste et indebite maiiibus armatis et 
potenciarijs Invaderent. Quosdam verő ex eisdem Ciuibus nostris de liuius-
modi domibus ipsorum extralientes iuxta ipsorum voluntatem verberarent, 
et wlnerarent. alios eciam interimerent. Nonnullos autem rebus et bonis 
eorundem despoliarent. Colonos eciam siue Incolas eiusdem Ciuitatis Nostre 
preter omnem formám decreti consuetudinemque Regni nostri ad bona et 
possessiones eorundem potencialiter abducerent moraturos multasque alias 
Insolencias, variaque alia indicibilia dampna. impedimenta. ac eciam minas 
et desolationes in eadem Giuitate nostra committerent, et quidem ijdem 
Cives et Incole eiusdem Ciuitatis nostre Kolosivariensis talibus tantisque 
Iniurijs et quottidianis contumelys afficerentur, vt nisi superinde eisdem 
circa premissa provideremus, ipsa Ciuitas nostra in maiorem et pene extre-
mam desolacionem atque ruinam tenderét, et laberetur, Cum autem Requi-
siti íbrent per ipsos exponentes dicti Nobiles aut eciani alterius Condicionis 
Homines modo premisso huiuscemodi Homicidia damna et impedimenta 
eisdem iní'erentes vt coram Fidele nostro Wayuoda dictarum parcium Regni 
nostri Transsilvanarum pro premissis eonim Actibus potenciarys Juri atque 
Judicio starent, extunc allegarent quod ipsi in Sede Judiciaria Nobilium 
Comitatus vei coram Judicibus ipsorum ordinarys. Racione eiuscemodi 
Homicidy ac aliorum actuum potenciariorum. Si que per ipsos commissa et 
patrata íuissent Jure requirerentur. sicque tanta subterfugia tantas eciam 
difficultates in ea re facerent. vt ijdem exponentes post multos Labores 
f'atigasque, et expensas, Huiusmodi justas causas ipsorum contra eos preuia 
ratione motas et suscitatas necessario coguntur negligere ac dampna eciam 
et injurias et Homicidia per ipsos patrata et commissa relinquere, Supplica-
runt itaque nobis preíati Martinus et Johannes Zabo dicti in ipsorum ut 
premittitur ac ceterorum Ciuiuin Incolarum et tocius communitatis dicte